Idem Mieletius facit : equoq; descendens, ac multos è Nobilitate, qui idem fecerant, secum trahens, munitionibus tormentisq; præsidio accurrit. Non deerant sibi eo tempore hostes, exq; altioribus turribus, præsertim verò mediæ arcis vt longè cæteris altioris, cæberriinas in omnes partes eiaculationes faciebant. ab iis dum Rex cum Samoscio fortè colloqueretur, vterq; non leue periculum adiit. Nám cùm fortè Samoscius à colloquio eo equi inutandi causa se conuertisset, ac eques quidam in ipsius locum incautiū se intulisset, globo penes ipsum Regem exanimatus concidit. Motum hunc nox supprescit, insignemque simul animorum mutationem attulit, vt de maxima spe, quam ex diei illius incendio cœperant, in aduersum casum deiectorum. querebantur omnes hostium animos hoc successu auctos, nostrorum imminutos. inde inter nationes quoq; dissensiones oriebatur, cùm Poloni in Vngaros, culpam temeritatis conferrent, ab iisque initium factum dicerent: & postquam in arcein perruptum fuisset, non satis animos è altera ab altera rem gestam diceret. Has ob res sequentis diei ante meridianum tempore solo ad confirmandos militum animos dato, iterum oppugnatio cœpta fuit. Pridie Mosci, quemadmodum ostensum est, ex-propugnaculo, quod conflagrârat, se subduxerant: cùmq; is positus eius esset, vt in summo duorum coniunctorum laterum, quæ vtrinq; quasi tutabatur, angulo collocatum esset: Mosci angulo, & quod inter duo proxima opposita inter se propugnacula, ad quæ ignis nondum peruenerat spatijs intererat, omni deserto, propugnacula eadem inter se coniunixerant: interim verò spatium ad eundem locum, quem antea reliquerant, recipiendum nactos se rati, repetere eum cœperant. Hac re ad Regem delata, qui nullum sui rursum ibi communandi tempus iis dari volebat, mox militem sub vallum rursum succedere, hosteq; deiecto locum occupare iubet. Ita pars ea montis subito Vngarorum imperu capitur. ab ea deinde, quemadmodum iussi erant, secundum proximum latus munitiones proferunt: Petroque Racio nobili equite Vngaro iis præeunte, propugnaculo, in quod prium incurserant, ignem iniiciunt. ex quo cùm incendium ortum per totam noctem duraret, nostri maioribus etiam aliquot scloppetis, quibus hostes infestabant, à fronte dispositis, eosq; per totam noctem continuo opere fossas perduxerat, vt sub auroram ab hostium munitionibus non multum abessent, adq; inferiorein loci eius angulum, in quem nimicum fossa ab hostibus pridie ducta desinebat, ferè pertingerent: latera autem hostium ita nudarentur, vt ne intra præsidia quidem sua tutò consistere possent. His rebus ab omni defensionis spe hos

stes

stes interclusi ad deditonis cōditionem redeunt: mittuntur com-
muni omnium Boiarici generis, ac militum nomine Legati, qui vi-
tiam iis, qui in arce sint, paciscantur. Impetrant, vt singulis cum ve-
stimentis, quō quisq; velit se recipere posset. Episcopus, quem Vla-
dicam illi vocant, Cyprianus, & Palatini, qui in arce erant, soli de-
ditionem dissuaserant: in mortemq; subire præstare, quām viui in po-
testatem hostium se traderent, contendebant. iamq; antē pulueri-
tormentario ignem subiçere, coimuniq; incendio arcem seq; &
omnes, qui in arce essent, absūdere conati, à militibus prohibiti
fuerant: & tuin sententia eorum coimuni reliquorū omnia
metu repudiata, illi tamen in D. Sophiæ se contulerant; non priūs
quām vi inde abstraherentur, deceſſuri. Rex retentis apud se Lega-
tis, mittit qui Episcopum & Palatinos ad se adducerent. Adducti
in faciem procedentes more suo Regem salutant: vñus præterea
Petrus Volinskij alterum ex iis Basiliū Mikolinskij accusa-
bat, quōd operā eius ad Principeū suum delatus, inq; vinculis ha-
bitus fuisset. Rex non cognitionis tempus hoc esse ostendens Lau-
rentio Voinæ Quæstori Lituaniæ, qui curam eorum haberet, tradi-
eos iubet. Mittit inde, qui arcem accipiant, partim Polonos partim
Vngaros. Altero die cūm rei diuinæ operam dare ante omnia Rex
vellet, proq; obtenta victoria grates Deo agere, fætore projecto-
rum passim cadauerūn, quæ insepulta hæc tenus Mosci relique-
rant, arcem ingredi prohibitus, Moscos, qui in arce ad hoc tempus
remanerant, educi iussit. Ei rei præponuntur, qui ab iniuriis mili-
tis eos defendant. decadentibus duplex locus assignatus fuit. in al-
terum, qui in regis ditionem atq; fidem venire: in alterum, qui in
Moscouiam redire vellent, concedebant. Vtrisque liberum de se
coimodisq; suis statuendi arbitrium permittebatur. maior pars
reditum in patriam & ad Principem suum eligebat: insigni in v-
trunque fide ac perseverantia, cūm eorum nemo esset, qui non ad
certissimam mortem, & exquisitos cruciatus proficisci se existimaret.
Pepercit tamen iis Moscus, seu quōd extrema necessitate ad-
atos existimaret; seu quōd aduersis rebus, vt de animo, ita de cru-
delitate remiserat: perq; vicina præsidia Lukos, Sauilotiam, Ne-
uelam, Vsuiatam, eos distribuit: in quibus deditonis Polotiensis i-
gnominiam virtute delerēt. Ne à milite iniuriam acciperent, sum-
mam Rex curam adhibuit: itaque accidit, vt cūm inspectante Rege
ex arce digredientes, quidam in tāta multitudine facilè latitum
se ratus, aliquos spoliaret, eum Rex ipse claua in illum inuectus;
notaret. Ea res tantam illi venerationem in animis hostium facie-
bat, vt quō magis clemētia atq; fides ignota hominibus durissima

teruitute oppressis essent, eò magis in illo virtutes hasce admirarentur. Reperiebantur per aream arcis dispersa corpora nonnullorum militum nostroruin: quos illi, quod in tanta victus atq; omnium rerum inopia euenire necesse erat, in subiectis arcis sclopettariorum hortis herbas, quibus extreimā famem tolerarent, legentes oppresserant: ac intra munitiones suas abstractos immanni cruciatu lacerarant. Maximè in Germanorum vnum atque alterum crudeliùs, quām in cæteros sœ uitum ab illis animaduertebatur. Cruretenus lebeti impositos igni circumiecto feruentiaqua viuos coxerant, manibusq; eorum fune per lacertos trajecto à tergo reuinctis, ventrem totumq; corpus eorum crebris in longitudinem per id factis vulneribus ad scissi thoracis modum fœdissimè laniarant. Fremebatur passim hanc ob causam à militibus. Rex tamen fidem semel hosti datam nulla ratione violandam ratus, iis qui in Moscouiam redibant, duas alas equitum, qui ab iniuria eos tuerentur, adiunxit. Postridie supplicationes ob rem prosperè gestas, cùm in arce eam, quam diximus, ob causam haberi non potuissent, in castris habitæ fuerunt, in Poloniam etiam de iisdem habendis edicta missa. Præda minor expectatione ac fama tam opulentæ arcis reperta fuit. Repererat in ea Moscus auri argentiq; non modo publici ac sacri, sed priuati etiam maximam vim: quam Nobilitas mercatoresq; Polotenses sub periculum oppugnationis in ædem ad summum congesserant, sed capta vrbe gazam omnem paucis donariis relictis in Moscouiam secum auexerat. Omnis militi concessa, minimè tamen spei eius satisfecit. Non minori ferè in pretio, quām reliqua præda, bibliotheca ibidem inuenta apud homines literatos habebatur. Erant in ea præter annalium libros, plerique Doctores ecclesiastici Græci, ac in iis Dionysij Areopagitæ de hierarchia cœlesti & ecclesiastica libri Slauica omnes lingua: quorum plerosq; à Methodio & Constantino in eam linguam è Græca traductos ipsorum annales tradunt. In ecclesiasticis enim institutis à cæteris ferè eiusdem etiam ritus Gentibus hoc vel maximè Mosci differunt: quod conciones apud populum, quibus is erudiatur à Sacerdotibus nullas haberi patiuntur, sed quæ à veteribus Doctribus Græcis tradita sunt, in suam linguam hanc ob causam traducta, studioseq; conquisita è scripto publicè pronunciant: seu quod homines nullis literis eruditæ sūo ingenio minùs confidant: seu vero, quod proprius vero videtur, ne pro curiositate ingenij humani noua inueniendi studio ab antiquitate ac veritate recedatur. Apparatus bellici, maximè autem pulueris tormentarij tantum reliquum fuit, vt licet per omne id obsidionis tēpus magna eius pars absimpta

absunta fuisset, nihil tamen adhuc ad longissimam quamvis obfitionem tolerandam defuturum iis fuisse videretur. commeatus etiam atq; pabuli satis magna copia inuenta ex labore & inopia exercitum breui refecit. Sed dum è tot incommodis sibi quisq; primò prospicere contendit, iurgia inter Nationes Polonicam & Vngaricam orta eò vsq; proruperunt, vt cuneo facto strictis vtrinque gladiis mutuo in se irruituri consisterent. Iam antè miles Polonus circulari: freinere totis castris: contemni virtutem suam ab Vngaris: eos omnibus se anteferre: fructus victoriae prædamq; oinneim folos interuertere: pro illorum laude & commodis bella suscipi. Inter quas gregarij militis dissensiones, Senatorij etiā ordinis, ducumq; ipsorum offensiones nonnullæ existebant. Nam & Mieletio cum Palatino Vilnensi etsi arctissima necessitudine coniuncti inter se essent, ex communione muneris alienationis nonnihil intercessisse videbatur: interq; eundem & Samoscium, & si non minor necessitudo inter eos intercederet, ne satis tamen alter ab altero amaretur, dubitatio suborta videbatur: cùm hic si quid ad rationem muneris eius spectans attingeret, offensum eum iri existimaret: Mieletius pro mutua necessitudine non satis autoritatem muneris sui iuuari à Samoscio arbitraretur. Angebatur maximè animo ea dignitate atq; autoritate vir, quòd à Bekesio aliisq; exterris non satis maiestas tanti magistratus, cuius in regno hoc summa semper autoritas fuisset, obseruari putaretur: imperiique militaris maiestatem in se immunitam videri molestè ferebat. Acuebantur dissensiones hæ à magistratuim, qui defuncto Ioanne Chodkeuicio amplissimi vacabant, petitoribus: qui vt à quoq; vel iuuari vel destitui se existimabant, ita alios in eum animabant. Militi quò dissidia inter eum tolleret, quòd præda expectationi eius non responderat, donatiuum Rex dedit. Tenebantur adhuc in agro Polotensi præsidiis hostium Sokola, Turoulia, Susa, aliaque castella quædam: quæ nisi priùs quam inde discederet, deiecisset, pacatam se regionem eam obtinere non posse Rex intelligebat. Maximè à Sokola & Turoulia rimebat: quarum cùm illa à lœua ad Plescouensem viam pertineret, & iam antè summissis inde copiis firmata fuisset, ne id posthac rursum fieret, maioribusq; copiis inde aliquid tentaretur, verebatur. hanc quòd ad Dunam flumen posita esset, itidem magnam totius eius regionis infestandæ opportunitatem habere videbat. Sokolam Mieletium mittit. Hic equitatum pedatumq; Polonicum, & militem Germanum secum sumit. Turoliam Bekesium cum Vngaris mittere in animo habebat: interim cùm Martinus Kurcius cum Kosakkoruim manu Palatino Vilnensi

operam suam detulisset, is adiuncto ei Constantino Lukomscio
 Præfecto Vlensi missus eo fuit. Mosci, qui in præsidio erant, quod
 per eos dies tormenta atque ignes cessare animaduertissent, id quod
 erat, Polotiam in potestate Regis esse coniecturâ existimantes, ne
 quicquam retinentibus eos Præfectis per auersam portam se eii-
 ciunt, fugaque castrum deserunt. Palatini qui in eo remanserant, ad
 Regem adducuntur. Sussam, quod omnium esset munitissima, in
 eaque Moscus maximum apparatum belli, coimeatusque haberet: &
 tamen citius Dunam in solo Lituanico posita præfidiis aliis ex-
 cisis, omnique coimeatu intercluso, vltro in potestate ventura vi-
 deretur, in præsentia tentare non placebat, quibus rebus perfectis,
 quæ ad statum Prouinciarum stabiliendum, diuinaruimque rerum cu-
 ram pertinerent, administrare Rex instituit. Templum arcis etsi
 satis amplum esset, pro captu etiam loci magnificè ex lapide con-
 structum, quod tamen à Græci ritus hominibus teneretur, quo-
 rum & magna multitudo esset, in eoque ius ac possessio antiquissi-
 ma videretur, eius formulæ Episcopo Russico, qui antè iam tem-
 pli eius titulum Vitesciæ ipse agens usurpabat, permisit: maximè
 vero quod eius quoque rei rationem habendam sibi existimaret, vt
 cum longius bellum in Moscouiam proferre in animo haberet, in-
 telligeretque quantum ad animos hominum in omnes partes per-
 motuendos religio possit, ne religionis amore, si eam relinquēdam
 existimarent, à deditonibus absterrerentur. Ad Romanæ ecclesiæ
 usus nouum designat. Huic agros & possessiones, ex iis quæ maxi-
 mè vicinæ erant, amplissimas addicit: certisque prouentibus annuis
 ad perficiendam fabricam ac sacerdotum usus, dum ager è vastitate
 ad culturam perduceretur, è portorio interim assignatis, Socie-
 tatis Iesu sacerdotes in eo collocati: quorum & pietatem, & in redu-
 cendis ab errore hominibus diligentiam probabat: quamque eò ma-
 gis necessariam futuram ibi iudicabat, quod maior in hominibus il-
 lis ac maximè agrestibus non modò diuinarum rerum omnium i-
 gnorantia, sed impietas tanta esset: vt cum ad colendos agros ho-
 minibus non abundarent, plebs rusticana moribus suis ad proprias
 uxores, communes alias filiis infantibus duceret: cum his, quod plu-
 ribus liberis domum completerent, interim concubebant, filiisque
 deinde, postquam ad iustam ætatem iij peruenissent, eas tradebat.
 fossas munitionesque ab exercitu institutas Vngarum militem com-
 plere iubet. Murorum partem delectam, quomodo restitui velit,
 arcemque ipsam qua ratione muniri, demonstrat. Pecuniam, quæque
 alia usui sint ad eam rem designat: præfectos constituit. Regebatur
 Polotia antiquitus, quemadmodum & Kiouia à Legatis Regiis
 Palati-

Palatiorum honore ac dignitate, cùm per vniuersam Lituaniā non plures quām duo Palatini, Vilnensis ac Trocensis, totidēm Castellani essent, carebat. Postea amplificato Senatu Lituanico, non modò Polotiæ & Kiouiæ ducatus, sed & Vitepsia digna visa est, quæ à Palatino administraretur. Polotiæ Palatinus erat, cùm à Mosco caperetur, Stanislaus Douoina: qui cum vxore Petronia ē domo Radiuorum in Moscouiam abductus, cùm per aliquot annos in seruitute & compedibus vitam traxisset, non priùs inde rediit, quām ab Sigismundo Augusto, vxore eius in captiuitate mortua, aliquot aureorum millibus redimeretur. Cùm de coniunctione inter Polonos ac Lituanos sub Sigismundo Augusto conuenisset, ac quō Lituanicorum Senatorum numerus Polonicum æquaret, cōplures per Lituaniām Palatini ac Castellani creati fuissent: quia agri Polotiensis nonnihil in potestate adhuc erat, ad Palatinum Castellanus etiam adiectus fuit. quo tempore in illa Mosci ex eorum temporum successu non in factis modò, verūm dictis etiam insolentia id quoque non irridiculē ab eo dictum percrebuit: nihil Augustum Regem ex capto Palatino incōmodi accepisse, qui prō vno quinq; iam haberet: decem pro duobus habiturum, si ad priorem Palatinatum alterum ei auferret. Douoina quoad vixit, titulus ac dignitate Palatini vsus interregni tempore deceserat. Cùm in regnum Rex venisset, annitentibus Lituaniis, ne suorum Senatorum numerus manueretur, Nicolaum Dorohostaisium Palatinū Polotiensem creārat. Eadem nunc Polotiam administrādam commisit. Horodnicum quem illi magistratum vocant, quiq; arcis munitionum curam habet, Francisco Suko tradit. præsidium ex equitatu peditatuq; qui quotque permanere debeant, describit. Sigismūdus Augustus Nobilitati Ducatus Polotiensis, quæ bonis exuta à Mosco fuerat, aliis in locis bona possidenda ea lege dederat, vt si quādo recuperatus ager is ab hoste foret, iis rursus cederent: Rex bonis eorum illis restitutis, hæc ad sexennium nihilominus, dum sua ab hoste vastata rursus excolerent, permisit. Mieletius interim Sokolam cum exercitu, vt dictum est, contendens in itinere cùm viarum proximis pluviis inundatarum, tum commeatus in maximis difficultatibus afficiebatur. Tormenta Rex Dunam secundo fluimine Dryssam vsq; ad cognominis castello illi fluminis cum Duna confluentem demiserat: ab eo loco per Dryssam Sokolam vsq; trahebantur. Cùm ad Sokolam fluuius Dryssa etiam nonnihil exercitum moraretur: quōd ponte, quem Kaunæ ex nauibus factum suprà ostendimus, alter ad Polotiam exercitus in transuekendis commeatisbus vteretur, nec alterius tam subito expediendi

ratio iniri posset, Ioannes Sbarasius Palatinus Braslauensis cum parte equitatus flumen tranat, auersaque à Sokola parte Plescouia versus in excubiis considerat. ad reliquin exercitum traducendum Nicolaus Vrouecius claro loco natus equitum Praefectus operam suam Mieletio detulit, rateque ex robustissimis trabibus, iisque catenis ferreis aliisque firmissimis vinculis inter se deuinctis ab eo effecta, exercitus transductus fuit: nihil aliud hoste moliente, cum non difficulter transitu impeditos prohibere potuisset, quā in quod excubiæ eorum more suo ad terrorem nostris faciendum obequantes diuersarum Gentium, quæ sub Imperio Mosci sunt, Lafanorū, Astrakanorum, aliarumque Nationum copias suo quasque nomine cibarent: Propter viarum malignitatem & iumentorum proximis ad Polotiam incommodis amissorum inopiam currus miles nullös secum deuehere potuerat. Itaque non metatis castris, fixis tantum secundum Dryssam flumen tentoriis consedit. Germanicus peditatus secundum Dryssam, Polonicus versus Nisciam fossas munitionesque, quæ diuersis locis cœptæ deinde committerentur, ad castrum agere instituit. Hostis, quod nostrorum non adeò magnum numerum videret, & cum superioris obsidionis tum itineris incommodis debilitatos: suos omnibus rebus integros, simulatio metu; quemadmodum ex captiuis postea cognitum fuit, intramunitones per noctem se continere, curatisque interim corporibus omnibusque rebus ad eruptionem paratis ante lucem eos adoriri in animo habebat. Forte accidit, ut Dobrossolouius, qui tormentis à Mieletio præpositus fuerat, tres globos candentes, quorum suprà rationem demonstrauimus, experiret. Ex his duo cum incendium fecissent, ab hostibus suppressi fuerunt: unus cum imo fundamento adhæsisset, non animaduersus haud multò post, quod muri ex abiete & arida materia facti essent, latissimum incendium sustulit. Quod cum Mieletius conspicatus signum tubâ, quo ad arma capienda omnes conuocarentur, mox dedisset, Mosci inopina re turbati, simulque nostros irrupturos existinantes, cum restinguere incendium non possent, ac tantum repentina periculi obiectum esset, diuersis portis trepidi se effundunt: Seremetus cum parte equitatus Plescouiam versus se recipiens in Ioannem Sbarasiūm Palatinum Braslauensem, qui ab ea parte hostem observabat, incidit, viuusque cum iis, qui circa illum erant, in potestatem eius peruenit. Qui ab altera parte cum Borissou Seino se elecerant, in Germanos inciderunt: Hi cupiditate vlciscendi tot annorum iniurias, quibus in nomen Germanum crudelissime Moscūs sequiisset, cuiusque recens exemplum nuper captiā Polotiā vidissent,

sent, omnes in iisque Seinum interficiunt. Qui reliqui in arce erant, supplices vitam rogare cœperunt : sed irrumpente milite Germanico ac omnes promiscuè cädente, desperatâ salute catara etiam, quæ ex superiori loco portæ imminebat, demittunt: conclusosq; in arce ad quingétos milites Germanos interficiunt. Interim Rosdrafcius Germaniq; quidam ac Poloni impigrè portâ effringunt. qua patefacta tum verò pars cæsa fuit, pars ruin omnium desperatione adducta vtrò in ignem se præcipitans conflagravit. Magna vbiique cædes fit; vt multi, ac præter cæteros Veteranus Præfetus, cùm se multis præliis interfuisse dicerent, nusquam in vllius prælij loco densius strata constipataq; inter se cadauera se vidisse confirmare non dubitarent. Multi inter ociosos obeso corpore erant: iis focariæ Germanorum apertis corporibus ad notas vulnerum medications, ac in his Seino quoque adipeim detraherunt. Hinc Moscus epistola quadam sua, de qua infrà dicemus, ad Regem scripta, inter alia cùm hoc, tuin quod cudentibus globis in oppugnando se vsus esset: alterum tanquam immane crudelitatis facinus, alterum quasi non virtute atque acie, sed artificio quodam contra se niteretur, Regi exprobrat. Etiam in præda operæ pretium factum fuit: argentiq; signati apud plerosque Boiarici generis referti loculi reperti, militem superioribus incommodis attritum non refecerūt modò, sed & locupletarunt. Mieletius cum exercitu ad Regem reuersus magnum captiuorū numerum, quorum partem publicè Regi, partem amicis donauit, secum attulit. Rex Præfectis plerisq; centurionibusq; ac militibus etiam, quorum paulo insignius facinus extitisset, cùm præfecturis, quæ tum vacabant, tum aliis militaribus donis ob virtutem donatis, quæ in quæque statua copiæ ducendæ essent, præscribit. Inde Disnain proficiscitur. Hic quod vltérius in Moscouiam proximo anno bellum promouere constituerat, tormenta omnia, præter ea, quæ refectione opus haberent, relinquit. Inde literas ad Moscum mittit; quibus ipsius instituto, quo ille post Liuoniam vastatam vsus fuerat, de successu expeditionis certiore eum facit. Hæ eo tamen arguento scriptæ erant: vt non tam successu rerum secundarum efferri, quam tot hominum innocentium clade commoueri se testaretur; eiusque rei causam omnem in Moscum ac illius in se iniurias conferret. Dum rad Polotiam Rex erat, Legatio ab Henrico Ordinis Teutonici magistro eum conuenit. Initio regni cuin huiusmodi nonnullæ difficultates Regem exceperint; quæ quo minus in tempore bello Liuonio occurreret, prohibitu- re eum viderentur; Radiuilus Palatinus Vilnenis, qui tot an-

nos tanto cùm suintu ac periculo sine ullo fructu in Liuonia bellum geri videret, Adolphum Holsatiæ Ducem excitârat, qui fiduciario seu feudi iure Liuoniam à Rege peteret, defensurumq; se in ea bellum contra Moscum policeretur. Huius æmulatione Ioannes Chodkeuicius Castellanus Vilnensis Magistro ac Ordini militiæ Marianæ Teutonicæ idem ostentârat; missusq; ab eo Ioannes Taubius Liuo illi persuaserat, si peteret, traductis in sententiam per largitiones primariis aliquot Senatoribus, non magno negotio eum assecuturū. Rex primò Vilnam Legatis reiectis, in Comitiis hisce de rebus agendum iis ostendit: mutui interim mentione extra conditiones iniecta, quod in bellum hoc Princeps eorū con ferret: qua de re cùm illi mandata nulla se habere dicerent, ad Principem autem suum relatuos se receperissent, Varsaviæ deinde mis sione flagitata, nulla alia re acta discesserunt. Rex consenso Disneg nauigio, secundo Dünâ non parum fluminis eius amoenitate delectatus Druiam: inde terrestri itinere per Braslaviam Lituani cam Vilnam venit. Accedenti Andreas Caligarius Legatus Pontificius tum complures ex Nobilitate obuiam profecti fuerunt. Ciuitas Vilnensis tota in gratulationem effusa, compositaq; oratione illum excipiēs, duobus è locis maximè ante hac securitatem ac negotia sua interpellata cōmemorabat: uno à Polotia, altero à Koenhausio. illud incommode benignitate diuina, ac virtute sua Regem amouisse: alterum quoque ut à ceruicibus suis remoueret, se illi precari. Inter alios Mosci quoq; dediticij obuiam ei progres si panem ac salem, quibus suum Principem venerari in more ha bient, ei offerebant. Moscus nuncio amissæ Polotia ac præsidij Sokolensis cæsi accepto, Plescouià in interiorem Moscouiam se re ceperit; ac re ipsa forte tum perspiciens, vnicum regni robur fortes ac fideles populos esse, ex itinere ad eos, qui Suse in præsidio erant, literas præter morem eius scriptas misit, easque diuersis per ferendas dedit: Intellexisse se Polotiam ac Sokolam Dei permisso in hostium potestate peruenisse: qua re cùm vndiq; eis interclusis non facile subsidio veniri possit; hortari ut tormentis præsertim ac puluere reliquoque belli instrumento, quod secum deferre non posseat, corrupto: imaginibus & sacris, ne à barbaris (eo enim ille numero omnes, qui in religione ab eo dissident, habet) ludibrio habeantur, in terram defossis, quacunque tuta ratione se recipiat; non quod de fide eorum dubitaret, sed ne virtutem eorum, quam ad maiora superstitem esse velit, fortanæ ac hostium crudelitati obiciat. Peruenerunt hæ literæ ad Mieletium; qui de tormentis potissimum ac apparatu bellico sollicitus, qui ad ditionem hos tes

stes hortaretur, misit. Eadem autem cum in Palatinum Polotensem etiam incidissent, ipse quoque eum accurrerit. Hostes pauci, ut singulis cum vestimentis discedere sibi liceret, castrum tormentaque, & quicquid in eo apparatus bellici erat, tradiderunt. quibus rebus perfectis Mieletius in tres partes exercitum distributum in hiberna deduxit. Primis Christophorum Niscicium Legatum: alteris Martinum Kasanouium: tertii Sigismundum Rosnium praefecit. Iam autem Constantino Ostrogiae Duce excursionem in ditiones hostiles, quae ad Borystenem pertinenter parante, Nicolao Seniavio stationum Russicarum Praefecto, Rex mandaratus, ut cum iis copiis, quae in Russiae finibus sub imperio eius excubabant, cum illo se coniungeret: inquit hosticum a Kiouia transgrederetur: verum Seniavio longinquitate locorum impedito, & adulto iam autumno, non pratermittendum id gerendae rei tempus Dux ratus, collectis ex clientibus suis, quorum satis magnam copiam habet, aliquot millibus hominum, aliisque ex iuuentute compluribus se ei adiungentibus, cum filio Ianusio & Michaele Visnouecio Castellano Braslauense Borystenem transgressus fuerat: expeditissime quibusque turmis praemissa, ac his longe lateque vagari, & terrorem in omnes partes circumferre iussis: ipse cum reliquis copiis Cernihouiam usque excurrerat: quam castris metatis magna vi oppugnare aggressus, cum praesidio firme eam teneri, idque & animis & omnibus rebus aliis ad defendendum locum paratum esse videret, se a peditatu tormentisque imparatiorem accessisse: reliquias copias maximis itinerum & tempestatum incommodis afflictas, missa obsidione vicina circum loca omnia diripuerat, totaque Seuerensi ditione vastata, ac populationibus ad Starodubam, Radehostiam, Pociopouiam usque per leuiores equitum turmas factis, preda ingenti acta discesserat. Simili successu Ioannes Solomirecius, qui post mortem patris extra ordinem Micislauensem Praefecturam administrabat, Laroslauum oppidum, pagosque complures diripuerat. Philo etiam Kimita Praefectus Orsanensis, cui turmæ aliquot equitum assignatae erant, coacta ad eas non mediocri finitiinis est locis cuiusque generis hominum manu in ditiones hostiles transgressus, duobusque circiter millibus pagorum incensus, ac ad Smolenscam populationibus proiectus, praeter agri solum nihil iis in locis reliquin fecerat: indeque magna cum omnis generis preda, nullo detrimento accepto suos reduxerat. Rex cum aliis necessariis de causis, maxime vero ut bellum persequeretur, Comitia habenda sibi intelligeret, eaque iam in ante diem vecesimam tertiam Novembris Varsauiam indexisset: interim, quae ad Lituan-

nix securitatem pertinerent, quæq; in omnes casus cōtra hostium impressiones opponenda iudicabat, cum Senatoribus Lituaniæ constituit. qui eorum præsidio Prouincia domi reimaneat, qui Co initia obeant, inter eos coimparat. Vilnæ Radiuilm Palatinum Vilnensein, qui cum imperio militari erat, relinquit. simul magistratus, qui vacabant, distribuit. Quibus Radiuilos præ cæteris cōplexus ad Episcopain Vilnensem, quæ Georgio Radiuilo designata iam ante erat, Palatinatumque ac imperium sumnum militare, alterum item prætorij militis, quoru illud Nicolaus pater, hoc Christophorus filius obtinebant, Christophoro Castellanatum Trocensem, & sigillum minus adiicit: Nouogrodecēsem Palatinatum alteri Palatini filio Nicolao; vtrunque præterea Marschalchatum, Nicolao Christophoro maiorem, minorem Alberto alterius Nicolai, qui ante hunc Palatinus Vilnensis fuerat, filii: Castellanatum Vilnensem Eustachio Volouicio, qui Castellanus Trocensis fuerat vna cum sigillo maiori dat: abdicante se eo Palatino Vilnensi, vt ininus quod Volouicius habuerat, filio Christophoro traderetur. Præfecturam Samogitiæ quæ ardentibus multorum studiis ambiebatur, Ioanni Kiskæ confert. Vilnâ inde Grodnam mouet; vbi venationibus, quo vno voluptario labore ex aliis laboribus maximè reficere se solet, dies aliquot dat. Moritur ibidem Gaspar Bekesius, de quo suprà dictum est, non minùs inimicitiis, quas cum Rege acerrimè olim exercuit, quam virtute sua clarus. Natus hic in Transsiluania, ac in familia Petrouicij nobilis Baronis educatus, adulta postea ætate Ioanni Sigisinundo Transsiluaniæ Principi adeò gratus extitit, vt cùm sine hærede decederet, hunc successorem designare non dubitaret. Cùm Rex, popularium studiis, prælatus ei fuisset, æmulatione inter eos exorta, dum statum Transsiluaniæ turbat, Fugarassio atq; aliis castellis à Rege exutus ad Maximilianum Imperatorem in Germaniam se contulerat: vbi copiis aliquot coactis vi deinde ac armis inuadere Principatum conatus fuerat. Verùm profligatus à Rege iterum in Germaniam se receperat. Postea cùm ad Regnum Poloniæ æmulum assitum, iamq; extra omnem inuidiam, altiorem in locum virtute concendisse intellexisset, conscius sibi magnitudinis animi eius, vnum elegerat; cui & maximè se crederet, & à quo commoda ornamentaq; omnia expectanda sibi statueret; suamq; illi fidem atq; operam vltrò detulerat: Rexq; non modò omnem erga illum offensionem ex animo deposuerat, sed benignè suscepit, opibus etiam ac dignitate amplificauerat. Moriens coniugem & duos impuberis filios Regi ac Samoscio commendauit. Dum hæc geruntur,

tur, in Polonia non iidem omnium sensus, variisque ac diuersi animorum motus esse. Erant non pauci, qui cum amplissima quæque à Rege polliciti sibi fuissent, ac verò in tanta publicarum rerum difficultate nō posset vel effusissima Regis liberalitas omnium expectationi satisfacere, quod quæ sperauerant, non consequerentur, alienori ferè animo ab eo erat. Cumque quilibet è Nobilitate in electionibus Regum suffragium ferat, magna erat multitudo eorum, qui quod suffragio suo in adipiscendo regno Regem subleuassent, ipsum Regnum debere eum sibi arbitrabantur: videntesque Radiulos tot honoribus auctos: Mieletio summae autoritatis magistratum traditum: iis Samoscium necessitudine coniunctum: tot honores ac dignitates coniunctis inter se affinitate hominibus congestas, angebantur animo, eaque in suam perniciem comparata interpretabantur: & quod beneficio non afficerentur, iniuriam rati, summa in ea Rep facultate, in qua quæ quisque sentit, pari libertate dicere possit, omnia suspecta facere, cunctaque vel præclara facta Regis sinistre interpretando corrumpere conabantur. Iam ab initio cum Leopoldim Russicarum rerum causa proficiseretur, non deerant, qui collectâ gazâ à Sigismundo Augusto relictâ tædio præsentium in Transsiluania recipere se eum in vulgus finge-rerat: postquam Suirum diem exercitui edixisse eum intellexissent, nihil horum gerendi quicquam contra hostem animo suscipi, cuius potentia maior esset, quam ut ullius viribus labefactari posset: sed quæri colorē in tributarias pecunias, quas in immensum oratione tollebant, interuerterē di iactabant. Nonnulli altius prouecti Reginæ animum tentare cœperant: ostendere sperti atatem eius à Rege: diuortium abeo agitari: missum ea causa Petrum Volscium Episcopum Plocensem ad summū Pontificem: non iniunxerat eius Regnum esse, quam Regis, ut quæ & ipsa tanquam vetustæ Iagellonicæ stirpis ac de regno optimè meritæ prosapia iisdem Comitiis Regina appellata, iisdemque regni Sacris initia fuerit: quod illa in partes traducta gratiosum ad vulgus nomē nacti, eò majorē facultatē Reipub. turbandi, ac consilia Regis impediendi haberent. Querebantur ferè, non satis fieri conditionibus à Rege, cum Regnum ei deferreretur, in Transsiluania acceptis: homines aduentitios in honoribus & Præfecturis collocari: Bekesium potissimum, cui Landskronensem Præfecturam Rex contulerat, notantes. Ad hæc Ducem Churlandiae non suo loco & tempore deterioribusque è Republica conditionibus quam antea, possessioni Ducatus eius confirmatum traducebant. Quæ cum pleraque tempus refutasset: maximeque Leopoliensem profectionem, Suirensemque expeditio-